MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ESTUDOS ANTROPICOS NA AMAZONIA - PPGEAA

ATA DE REUNIÃO Nº 18/2025 - PPGEAA (11.13.74)

 23073.048454/2025-70Nº do Protocolo:
Castanhal-PA, 30 de junho de 2025.

ATA DA 1 ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ESTUDOS ANTRÓPICOS DA AMAZÔNIA/PPGEAA – 2025

Aos vinte e seis (26) dias do mês de junho (6) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze horas e
trinta minutos (14:30h), por videoconferência, reuniu-se o colegiado do Programa, estando presentes os
seguintes docentes: José Guilherme dos Santos Fernandes (Presidente da Sessão), Carlos José
Trindade da Rocha, Yomara Pinheiro Pires, Fabricio Wickey da Silva Garcia, Gabriel Brito Costa,
André Luiz Pereira da Silva, Marcos César da Rocha Seruffo, Daniel dos Santos Fernandes, João
Batista Santiago Ramos, Carina Martins de Moraes e Raphaella Duarte Cavalcante Lopes. Justificaram
ausência as professores Sylvia Maria Trusen e Iracely Rodrigues da Silva. Fez-se presente a
representação discente através do aluno Lucas Pinheiro de Araújo. Pelo caráter de reunião
extraordinária apresentou-se um único ponto de pauta, relatado a seguir:1°) Apreciação e aprovação

– foi encaminhada previamente a minuta do Regimentodo novo Regimento Interno do PPGEAA
Interno para que os(as) conselheiros(as) pudessem fazer suas considerações, que foram apresentadas
e discutidas no pleno do Conselho. O presidente da sessão leu integralmente o texto, minuciosamente
cada capítulo e artigo, o que foi acompanhado a “par-e-passo” pelos(as) conselheiros(as) presentes,
que puderam propor os ajustes de imediato, resultando no texto final devidamente corrigido para a
versão final. Ao final da leitura o novo Regimento Interno foi integralmente APROVADO pelos(as)
presentes à sessão. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e para produzir os devidos
efeitos lavrou-se esta ata da 1ª  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ESTUDOS ANTROPICOS DA AMAZÔNIA, no ano de 2025, que, a seguir, vai
assinada pelos membros presentes.

(Assinado digitalmente em 30/06/2025 12:23)
ANDRE LUIZ PEREIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE

CCAST (11.13)

Matrícula: ###471#2

(Assinado digitalmente em 30/06/2025 16:29)
CARINA MARTINS DE MORAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMV (11.13.66)

Matrícula: ###613#0

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 21:38)
JOAO BATISTA SANTIAGO RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###836#8

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 15:32)
JOSE GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###911#5

(Assinado digitalmente em 30/06/2025 12:26)
MARCOS CESAR DA ROCHA SERUFFO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###686#4

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 23:46)
RAPHAELLA DUARTE CAVALCANTE LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###669#1

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 13:34)
YOMARA PINHEIRO PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###313#8

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 13:49)
GABRIEL BRITO COSTA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.082-##

(Assinado digitalmente em 30/06/2025 12:25)
DANIEL DOS SANTOS FERNANDES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.267-##

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 09:38)
LUCAS PINHEIRO DE ARAUJO

DISCENTE

Matrícula: 2024#######4

(Não Assinado)
CARLOS JOSÉ TRINDADE DA ROHA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.412-##

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 11:34)
FABRÍCIO WICKEY DA SILVA GARCIA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.672-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 18 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 30/06/2025 576f643012

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf